
Dansk Told & Skatteforbund 
 
Udtalelse:  
 
Regering og Folketing må tage ansvaret for udviklingen i SKAT 
 
SKAT er oftere og oftere kommet i mediernes søgelys på grund af problematiske sager. Svigtende 
retssikkerhed, it-systemer, der ikke fungerer, fejlbehæftede ejendomsvurderinger, langsommelig 
kundebetjening – eller afskedigelse af medarbejdere og lukning af kontorer. Ansvaret bliver som 
udgangspunkt placeret hos SKAT. Og der bliver sjældent for alvor taget til genmæle – hverken fra SKATs 
ledelse eller fra de ansvarlige politikere. 
 
Dansk Told & Skatteforbund, som repræsenterer mere end halvdelen af de ansatte i SKAT, må derfor nu 
tage bladet fra munden og sige fra. Ansvaret, som i bund og grund skyldes budgetmæssige forudsætninger, 
skal entydigt placeres der, hvor det retteligt hører hjemme – nemlig hos regeringen og bredt blandt 
Folketingets partier.  
 
Gennem 25 år har det ellers ikke været mangel på politiske ambitioner for forandring af skatte-, told- og 
inddrivelsesadministrationen. Helt tilbage til Schlüter-regeringens afbureaukratiseringsplan i slutningen af 
1980´erne har målet været, at administrationen skulle rationaliseres og forenkles. Og det er lykkedes. Så 
godt, at det samlede antal ansatte siden slutningen af 1980´erne er reduceret fra ca. 15.500 til ca. 6.700 i dag 
– og ifølge regeringens forslag til finanslov fortsætter reduktionerne, så tallet i 2018 skal helt ned på ca. 
6.000. Hvilken anden del af den offentlige sektor har gennemgået en tilsvarende barsk slankekur – en 
slankekur som endda ikke er slut endnu? Ja, vi spørger – for vi kender ingen. 
 
Der skal naturligvis ikke være flere medarbejdere i SKAT, end der er behov for. Men udviklingen i de 
seneste år – bl.a. understøttet af en række sager fra Rigsrevisionen – viser netop, at der i dag ikke er 
medarbejdere nok i SKAT til at løse opgaven, så den både opfylder de krav, der er i lovgivningen, og de 
berettigede forventninger, der er hos borgere og virksomheder. 
 
SKATs hyppige omplaceringer af medarbejdere for at ”slukke brande”, når der kommer fokus på et 
nødlidende område. SKATs stigende brug af vikaransættelser for at få løst opgaverne. Og SKATs øgede 
brug af tvungen overarbejde og knivskarp prioritering af arbejdsopgaverne for at nå de pukler, der bl.a. 
opstår, fordi it-systemer, som ellers skulle være med til at skabe grundlaget for rationaliseringer, endnu ikke 
fungerer efter hensigten. Alt sammen er det med til at underbygge, at medarbejderstaben i SKAT er 
reduceret mere end de opgaver, der skal løses. 
 
Den seneste medarbejdertilfredshedsundersøgelse viser dårlig tillid til den øverste ledelse. Sammen med 
konstatering af øget stress og sygefravær blandt medarbejderne samt dårligere arbejdsvilkår på grund af 
lukning af adresser rundt omkring i landet, understreger det blot yderligere, at der er problemer i SKAT. 
Problemer, som ledelsen ikke er i stand til at løse alene. Af den simple grund, at regering og Folketing ikke 
vil stille de nødvendige ressourcer til rådighed. 
 
Derfor tager vi bladet fra munden: Hvis regering og Folketing ikke ønsker en effektiv og velfungerende 
skatteadministration i Danmark, som alle trygt kan have tillid til, så skal man blot fortsætte kursen fra de 
seneste 25 år. Vi forudser, at resultatet ikke blot vil være skræmmende – men også ødelæggende for 
velfærdssamfundet.  
 
Men hvis de ansvarlige politikere i stedet netop ønsker en effektiv og velfungerende skatteadministration, 
der fungerer som velfærdssamfundets krumtap, så må disse politikere gå sammen og skabe rammer og 
vilkår, som kan genoprette den helt nødvendige tillid til SKAT. Det er ikke for sent endnu – men det haster! 
 
For yderligere informationer, kontakt forbundsformand Jørn Rise, mobil 40 26 44 91 


